



BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTANDO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SAMU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.										PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS:				ORDEN DE SE 008/2024				BOLETIM DE MEDIÇÃO: ELABORADO EM:				4ª MEDIÇÃO	
LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO										CONTRATO N.º: 084/2024				PRAZO DE EXECUÇÃO: 240DIAS				01/04/2024				18/09/2024	
EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME										21/03/2024				PRAZO DE VIGÊNCIA: 360DIAS				46.623,00				30/08/2024 a 18/09/2024	
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMILIA SOARES, ART Nº PE20241156888, BRENO HUGO ART Nº PE2024116870										R\$ 1.230.190,85				PRAZO EXEC. TRANSCORRIDO: 170DIAS				PERÍODO:				R\$ 281.778,14	
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DNEGO ALBUQUERQUE, ART Nº PE20241131416										R\$ 340.977,66				PRAZO EXEC. RESTANTE: 70 DIAS				VALOR DO B.M.:				R\$ 929.431,43	
										90				PRAZO VIG. TRANSCORRIDO: 181DIAS				VALOR ACUMULADO:				75,86%	
										ADITIVO DE VIGÊNCIA:				PRAZO VIG. RESTANTE: 175 DIAS									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	QUANTIDADE ANTER.	ACUM.	ATUAL	FINANCEIRO ANTER.	ACUM.	Quantil	SALDO V. Total	% ACUM.							
1							92.712,36				9.863,64	80.879,90	90.243,44		2.468,92	97,34%							
1.1	COMP. AJUSTADA 01.03.070U COMPE	Próprio	CANTEIRO DE OBRAS FORNECIMENTO TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE PLACA DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.22. MONTADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA CONFORME PADRÃO FORNECIDO PELA PMV	m²	6,00	350,61	2.103,66		6,00	6,00	-	2.103,66	2.103,66	-	-	100,00%							
1.2	COMP. PRÓPRIA 01 PMV	Próprio	BARRACÃO PARA DEPÓSITO EM CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA (MADERITE) 12MM COBERTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, COM PISO EM LASTRO DE CONCRETO 14x 34,5 E WC ACOPLADO CONTENDO UM VASO SANITÁRIO COM CAIXA DEDESGARSA PLÁSTICA E UM LAVATÓRIO.	m²	10,35	1.291,24	13.364,33		10,35	10,35	-	13.364,33	13.364,33	-	-	100,00%							
1.3	COMP. AJUSTADA 01.08.04U COMPE	Próprio	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	UND	1,00	2.468,92	2.468,92		-	-	-	-	-	1,00	2.468,92	0,00%							
1.4	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	398,00	144,92	57.678,16		398,00	398,00	-	57.678,16	57.678,16	-	-	100,00%							
1.5	COMP. AJUSTADA 12641 ORSE	Próprio	DISPOSITIVO DE DIRECIONAMENTO OU BLOQUEIO TIPO TELA PLÁSTICA COM SUPORTE MÓVEL FIXO EM BLOCO DE CONCRETO - UTILIZAÇÃO 3 VEZES	m²	88,81	84,83	7.533,75		88,81	88,81	-	7.533,75	7.533,75	-	-	100,00%							
1.6	100947	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3.152,82	2,40	7.566,76	3.152,82	-	3.152,82	7.566,76	-	7.566,76	-	-	100,00%							
1.7	100948	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	2.101,88	0,95	1.996,78	2.101,88	-	2.101,88	1.996,78	-	1.996,78	-	-	100,00%							
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				86.394,97				-	86.394,97	86.394,97		-	100,00%							
2.1	COMP. ATUALIZADA 03.01.280 EMLURB	Próprio	DEMOLUÇÃO DE MEO-FIO E LINHA D'ÁGUA.	M	168,08	6,23	1.047,13		168,08	168,08	-	1.047,13	1.047,13	0,00	-	100,00%							
2.2	97625	SINAPI	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	27,45	63,67	1.747,74		27,45	27,45	-	1.747,74	1.747,74	-	-	100,00%							
2.3	COMP. ADAPTADA 97636A SINAPI	Próprio	DEMOLUÇÃO DE PARALELEPÍPEDO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1.029,37	23,72	24.416,65		1.029,37	1.029,37	-	24.416,65	24.416,65	0,00	-	100,00%							
2.4	97633	SINAPI	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	87,73	26,61	2.334,49		87,73	87,73	-	2.334,49	2.334,49	-	-	100,00%							
2.5	97627	SINAPI	DEMOLUÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTLETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	55,87	252,67	14.116,66		55,87	55,87	-	14.116,66	14.116,66	-	-	100,00%							
2.6	COMP. ADAPTADA SE02080B SEDUC	Próprio	ATERRO COM ARGILA ARENOSA EM CAMADAS DE ATÉ 40 CM DE ALTURA, UTILIZANDO-SE O PROC. ESSO MECÂNICO LEVE PARA COMPACTAÇÃO.	m³	551,07	66,54	36.667,99		551,07	551,07	-	36.667,99	36.667,99	-	-	100,00%							
2.7	2624A	COMP AJUSTADA ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	M	289,79	20,93	6.064,31		289,79	289,79	-	6.064,31	6.064,31	-	-	100,00%							
3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				91.452,34				46.527,21	10.725,61	56.252,82		35.199,52	61,51%							
3.1			PRAÇA DA BIBLIA				91.452,34				46.527,21	10.725,61	56.252,82		35.199,52	61,51%							
3.1.1	COMP. AJUSTADA 101489A SINAPI	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 4 MM² E DISJUNTOR DIN 40A	UND	1,00	3.560,35	3.560,35		-	-	-	-	-	1,00	3.560,35	0,00%							

Maria Emilia Soares Alves
Engenheira Civil
CREA-PE 01640795-0
CPF: 14.780.722/0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME

DIEGO JOSÉ ASSIS CABRAL COELHO
DE ALBUQUERQUE
Eng. Civil-CREA 18216179-0
MAT 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SAMU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.		PROCESSO LICITATÓRIO: 134/2023		01/04/2024		BOLETIM DE MEDIÇÃO:		4ª MEDIÇÃO	
LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO		TOMADA DE PREÇOS:		13/04/2023		46.623,00		18/09/2024	
EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME		CONTRATO N.º: 064/2024		02/2/2023		16/03/2025		30/09/2024 e 18/09/2024	
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES, ART Nº PE20241136986		VALOR DO CONTRATO:		R\$ 1.230.190,86		PRAZO EXEC. TRANSCORRIDO: 770 DIAS		R\$ 281.778,14	
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DHEIGO ALBUQUERQUE, ART Nº PE20241134116		1º e 2º ADITIVO DE VALOR:		R\$ 340.877,66		PRAZO EXEC. RESTANTE: 70 DIAS		R\$ 929.931,43	
		ADITIVO DE EXECUÇÃO:		90		PRAZO VIG. TRANSCORRIDO: 18 DIAS		R\$ 78,88%	
		ADITIVO DE VIGÊNCIA:				PRAZO VIG. RESTANTE: 179 DIAS			

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADE		FINANCEIRO		% ACUM.			
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL		ANTER.	ACUM.	Quant.
3.1.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORDOAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	2,27	113,61	257,89		2,27	2,27	-	257,89	-	100,00%	
3.1.3	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE CORDOAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m³	0,36	112,56	40,52		0,36	0,36	-	40,52	-	100,00%	
3.1.4	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12,00	25,30	303,60		12,00	12,00	-	303,60	-	100,00%	
3.1.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO)/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,30	582,25	1.339,17		2,30	2,30	-	1.339,17	0,00	100,00%	
3.1.6	00039746	SINAPI	CHUMBADOR DE AÇO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UN	12,00	126,36	1.516,32		12,00	12,00	-	1.516,32	-	100,00%	
3.1.7	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2,30	339,24	780,25		2,30	2,30	-	780,25	-	100,00%	
3.1.8	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0.300x0,3 M. AF_12/2020	UN	15,00	130,58	1.958,70		15,00	15,00	-	1.958,70	-	100,00%	
3.1.9	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	12,00	104,44	1.253,28		-	-	-	-	12,00	1.253,28	0,00%
3.1.10	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	12,00	73,21	878,52		-	-	-	-	12,00	878,52	0,00%
3.1.11	99009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	138,00	32,82	4.529,16		138,00	138,00	-	4.529,16	-	100,00%	
3.1.12	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2023	M	303,60	7,46	2.264,85	303,60	-	303,60	2.264,85	-	-	-	100,00%
3.1.13	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	135,00	5,09	687,15	135,00	-	135,00	687,15	-	-	-	100,00%
3.1.14	COMP. AJUSTADA 100620A SINAPI	Próprio	POSTE CONICO CONTÍNUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 7 M, DIÂMETRO INFERIOR = *125* MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	9,00	2.744,81	24.703,29	5,00	-	5,00	13.724,05	-	4,00	10.979,24	55,56%
3.1.15	COMP. ATUALIZADA 18.02.302 EMLURB	Próprio	FORNECIMENTO DE SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, PARA ENCAIXE EM POSTE DE AÇO E FIXAÇÃO P/ QUATRO LUMINÁRIAS, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	9,00	368,38	3.315,42	5,00	-	5,00	1.841,90	-	4,00	1.473,52	55,56%

Maria Emília Soares Alves
Engenheira Civil
CREA-PE 11.640.795-0
CNPJ: 14.780.722/0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME

DHEIGO KASSIANO CABRAL COELHO
DE ALBUQUERQUE
Eng. Civil-CREA: 1821617940
MAT 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTAÇÃO DO TRECHO SAMU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA. LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES, ART Nº PE20241158868, BRENO HUGO ART Nº PE2024114870 RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DIEGO ALBUQUERQUE, ART Nº PE20241131416	PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS: CONTRATO Nº: 084/2024 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.230.190,85 1º e 2º ADITIVO DE VALOR: R\$ 340.977,66 ADITIVO DE EXECUÇÃO: 90 ADITIVO DE VIGÊNCIA:	134/2023 022/2023 21/03/2024 R\$ 1.230.190,85 R\$ 340.977,66 90	ORDEN DE SE 008/2024 PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 DIAS PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 DIAS PRAZO EXEC. TRANSCORRIDO: 170 DIAS PRAZO EXEC. RESTANTE: 70 DIAS PRAZO VIG. TRANSCORRIDO: 18 DIAS PRAZO VIG. RESTANTE: 179 DIAS	BOLETIM DE MEDIÇÃO: ELABORADO EM: 30/08/2024 e 18/09/2024 R\$ 281.778,14 R\$ 929.831,43 % ACUMULADO: 73,85%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADES			FINANCEIRO			SALDO		% ACUM.
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL	ANTER.	ACUM.	Quant	V. Total	
3.1.16	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	36,00	977,04	35.173,44	20,00	-	20,00	19.540,80	-	19.540,80	16,00	15.632,64	55,56%
3.1.17	COMP. PRÓPRIA 04 - PRAÇA BIBLIA	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO DR. 4 POLOS SENSIBILIDADE 30MA CORRENTE DE 40A	UND	1,00	272,03	272,03	1,00	-	1,00	272,03	-	272,03	-	-	100,00%
3.1.18	101652	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1,00	44,36	44,36	1,00	-	1,00	44,36	-	44,36	-	-	100,00%
3.1.19	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	42,22	42,22	1,00	-	1,00	42,22	-	42,22	-	-	100,00%
3.1.20	COMP. AJUSTADA 100619A SINAPI	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE TIPO DECORATIVO COM 4,20 MT DE ALTURA EM AÇO SAE 1030/1020 GALVANIZADO A FIO, FLANGEADO E PINTADO NA COR PRETA METÁLICA, INCLUSIVE CHUMBEADOR E 04 GLOBOS DE PULTEIÚRIO LEDTOS DE 30 CM DE DIÂMETRO COM LÂMPADAS DE 40W	UND	6,00	1.421,97	8.531,82	5,00	-	5,00	7.109,85	-	7.109,85	1,00	1.421,97	83,33%
4			CONFINAMENTO E PISOS				403.284,37				205.983,23		135.902,89		81.398,15	84,77%
4.1							73.947,11				-		50.393,63		23.653,58	84,13%
4.1.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	104,70	69,34	7.259,89	104,70	104,70	104,70	-	7.259,89	7.259,89	0,00	-	100,00%
4.1.2	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X39 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	3,57	74,36	265,46	3,57	3,57	3,57	-	265,46	265,46	0,00	0,00	100,00%
4.1.3	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X8X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	183,03	55,00	10.066,65	183,03	183,03	183,03	-	10.066,65	10.066,65	-	-	100,00%
4.1.4	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X8X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	84,63	60,02	5.079,49	84,63	84,63	84,63	-	5.079,49	5.079,49	-	-	100,00%

Maria Emilia Soares Aives

Engenheira Civil

CREA-PR 1640795-0

CNPJ: 14.780.122/0001-10

BL Construtora e Serviços Ltda-ME

DIEGO ALBUQUERQUE

Eng. Civil-CREA 18216179-40

MAT 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTACÃO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SAMU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.		PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS: CONTRATO N.º 084/2024		ORDEM DE SE 008/2024		BOLETIM DE MEDIÇÃO: 01/04/2024		4ª MEDIÇÃO	
LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO		EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME		PRazo DE EXECUÇÃO: 240 DIAS		45.623,00		18/09/2024	
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES, ART N° PE20241134986. BRENO HUGO ART N° PE20241116870		PRazo DE VIGÊNCIA: 360 DIAS		PRazo EXEC. TRANSCORRIDO: 170 DIAS		16/03/2025		30/08/2024 a 18/09/2024	
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DIEGO ALBUQUERQUE, ART N° PE20241131416		VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.230.190,85		PRazo EXEC. RESTANTE: 70 DIAS		VALOR DO BM=		R\$ 281.776,14	
		ADITIVO DE EXECUÇÃO: R\$ 340.977,88		PRazo VIG. TRANSCORRIDO: 181 DIAS		VALOR ACUMULADO:		R\$ 929.431,43	
		ADITIVO DE VIGÊNCIA: R\$ 80		PRazo VIG. RESTANTE: 179 DIAS		% ACUMULADO:		78,58%	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Plumilha Contratada		QUANTIDADE		FINANCEIRO		SALDO	
					Quant	P Unit	ATUAL	ANTER.	ATUAL	ANTER.	Quant.	% ACUM.
4.1.5	COMP. AJUSTADA 94273A SINAPI	Próprio	ASSENTAMENTO DE RECHAIVA (MEIO-HO) EM PEDRA GRANÍTICA, DIMENSÕES 100X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X ALTURA) - COM REAPROVEITAMENTO DE MEIO FIO ORNADOS DE REMOÇÃO DO LOCAL	m	38,45	24,76	-	-	-	-	38,45	0,00%
4.1.6	COMP. AJUSTADA 72799LD SINAPI	Próprio	CONSTRUÇÃO DE LINHA D'ÁGUA COM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS ASSENTADOS SOBRE MISTURA DE CIMENTO E AREIA GROSSA NO TRACO 1:6 COM 10 CM DE ESPESURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA NO TRACO 1:2.	m	157,43	39,55	-	-	-	-	157,43	0,00%
4.1.7	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF. 10/2022	m²	344,01	71,71	-	125,23	-	8.980,24	218,78	38,40%
4.1.8	99880	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF. 10/2022	m²	234,97	79,72	-	234,97	-	18.731,80	-	100,00%
4.1.9	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF. 08/2017	m²	0,94	740,96	-	-	-	-	0,94	0,00%
4.1.10	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESURA DE 8 MM, INCLUSIVE MISTURA EM BETONIERA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMEROS COM POLÍTRIL, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF. 06/2022	m²	-	109,13	-	-	-	-	-	0,00%
4.2			PASSEIO				45.906,10		-	43.140,32	2.765,78	93,98%
4.2.1	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF. 08/2017	m²	10,49	740,96	-	10,49	-	7.772,66	-	100,00%
4.2.2	COMP. ATUALIZADA 17.01.120 EMLURB	Próprio	PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO 20 X 20, TATIL, DIRECIONAL OU ALERTA, APLICADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO, EXCLUSIVE EXECUÇÃO DO LASTRO.	m²	45,50	247,83	-	34,34	-	8.510,48	11,16	75,47%
4.2.3	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 08/2022	m²	19,49	903,30	-	19,49	-	17.605,31	-	100,00%
4.2.4	97087	SINAPI	CANALADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF. 09/2021	m²	243,60	3,10	-	243,60	-	755,81	-	100,00%
4.2.5	97090	SINAPI	ARMADURA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF. 09/2021	m²	531,05	16,00	-	531,05	-	8.496,06	-	100,00%



BOLETIM DE MEDIÇÃO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTAÇÃO DO TRECHO SAMU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.		PROCESSO LICITATÓRIO: 134/2023		ORDEM DE SE 008/2024		01/04/2024		BOLETIM DE MEDIÇÃO:		4ª MEDIÇÃO	
LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO		TOMADA DE PREÇOS:		PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 DIAS		45.823,00		ELABORADO EM:		18/09/2024	
EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME		CONTRATO N.º: 004/2024		PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 DIAS		R\$ 1.230.190,85		PERÍODO:		30/08/2024 a 18/09/2024	
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES. ART N.º PE20241136888. BRENO HUGO ART N.º PE2024116870		VALOR DO CONTRATO:		PRAZO EXEC. TRANSCORRIDO: 170 DIAS		R\$ 340.977,66		VALOR DO BL:		R\$ 251.776,14	
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DIEGO ALBUQUERQUE. ART N.º PE20241131416		1º e 2º ADITIVO DE VALOR:		PRAZO EXEC. RESTANTE: 70 DIAS		R\$ 90		VALOR ACUMULADO:		R\$ 928.831,43	
		ADITIVO DE EXECUÇÃO:		PRAZO VIG. TRANSCORRIDO: 181 DIAS				% ACUMULADO:		78,95%	
				PRAZO VIG. RESTANTE: 179 DIAS							

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			% ACUM.
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL	ANTER.	ACUM.	
4.3			ESTACIONAMENTO/ABRIGO DE MOTO/TRECHO DA RUA MANOEL BOMBA				113.887,81				36.419,88	42.379,14	78.798,82	69,20%
4.3.1	93358	SINAPI	EXCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	m³	211,95	98,86	20.953,37		198,80	198,80		19.633,59	19.633,59	13,35
4.3.2	COMP. ADAPTADA SEDUC 50002080 SEDUC	Próprio	ATERRO COM ARGILA ARENOSA EM CAMADAS DE ATÉ 40 CM DE ALTURA, UTILIZANDO-SE O PROCESSO MECÂNICO LEVE PARA COMPACTAÇÃO, REGULANDO E COMPACTANDO DE SUBLEITO DE SOLO	m³	145,17	66,54	9.659,80		138,48	138,48		9.213,12	9.213,12	6,71
4.3.3	100576	SINAPI	PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF. 11/2019	m³	360,70	3,09	1.114,56		300,72	300,72		928,22	928,22	59,98
4.3.4	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	m³	72,14	208,23	15.021,71		60,14	60,14		12.522,95	12.522,95	12,00
4.3.5	4011351	SICRO3	Imprimido com asfalto diluído	m²	360,70	0,41	147,88	195,78	195,78	391,56	80,28	80,28	160,52	(30,88)
4.3.6	4011353	SICRO3	Pintura de ligação	m²	360,70	0,30	108,21	195,78	195,78	58,73	164,92	164,92	58,73	49,48
4.3.7	252653	Próprio	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C	m³	1.082,11	1,74	1.882,87	587,34		587,34	1.021,97		1.021,97	494,77
4.3.8	95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	m³	18,04	2.129,46	38.415,45	9,79		9,79	20.847,41		20.847,41	8,25
4.3.9	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	m³	10,82	2.455,08	26.563,98	5,87		5,87	14.411,31		14.411,31	4,95
4.4			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (RUA DR MANOEL BOMBA - TRECHO DA RUA DR JOSÉ AUGUSTO)				169.543,55				169.543,55			100,00%
4.4.1	4011353	Próprio	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	913,11	0,33	301,32	913,11		913,11	301,32		301,32	
4.4.2	252653	Próprio	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C	m³	2.739,34	1,74	4.766,45	2.739,34		2.739,34	4.766,45		4.766,45	
4.4.3	95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	m³	45,66	2.129,46	97.231,14	45,66		45,66	97.231,14		97.231,14	
4.4.4	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	m³	27,39	2.455,08	67.244,64	27,39		27,39	67.244,64		67.244,64	
5			MURTA				46.500,07						46.500,07	98,35%
5.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	m³	7,94	94,94	753,82						753,82	0,00%
5.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	m³	108,80	5,55	603,83		108,80	108,80		603,83	603,83	100,00%
5.3	87535	SINAPI	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m³	108,80	42,56	4.630,52		108,80	108,80		4.630,52	4.630,52	100,00%
5.4	COMP. ATUALIZADA 21.10.010 EMLURB	Próprio	REVESTIMENTO COM RIGCHAS (PEDRAS) NATURAIS ORNAMENTAIS TIPO "INHAMÉ" COM DIMENSÕES VARIÁVEIS E SUPERFÍCIE IRREGULAR (MAO TRABALHADA), ASSENTADAS E REJUNTADAS C/ ARGAMASSA MISTA TRAÇO 1:2:2 EM VOLUME DE CIMENTO, SAIBRO E ÁREA MEDIAL	m²	109,36	275,70	30.259,91		109,36	109,36		30.259,91	30.259,91	100,00%
5.5	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAMES SOBRE SOLO OU RADEIRS. AF. 08/2017	m²	0,06	717,29	43,03		0,06	0,06		43,03	43,03	100,00%

Maria Emilia Soares Alves
Engenheira Civil
CREA-PE 115.940.795-0
CNPJ: 14.780.102.0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME

DIEGO JOSE ASSIS CABRAL COELHO
DE ALBUQUERQUE
Eng. Civil-CREA: 1821617940
MAT: 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO



PROCESSO LICITATÓRIO:				BOLETIM DE MEDIÇÃO:			
TOMADA DE PREÇOS:				ELABORADO EM:			
CONTRATO N.º: 084/2024				PERÍODO:			
VALOR DO CONTRATO:				VALOR DO B.M. =			
1º e 2º ADITIVO DE VALOR:				VALOR ACUMULADO:			
ADITIVO DE EXECUÇÃO:				% ACUMULADO:			
ADITIVO DE VIGÊNCIA:				30/09/2024 a 18/09/2024			
				RS			
				RS			
				281.778,14			
				929.831,43			
				76,85%			

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Controlada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO		% ACUM.
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL	ANTER.	ACUM.	Quant	V. Total	
5.6	COMP. AL SINAPI	103323A	ALVENARIA DE EMBASAMENTO, ESPESURA 19CM, COM BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 9X19X19CM (FUROS HORIZONTAIS), JUNTAS DE 12MM COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL, HIDRATADA E ÁREA SEM PENEIRAR TRACO 1:2:3 - TIPO 1	m²	16,10	141,06	2.271,02	16,10	16,10	16,10	-	2.271,02	2.271,02	-	-	100,00%
5.7	94965	SINAPI 10/2023	CONCRETO (Ck = 25MPa, TRAÇO 1:2:3,5:7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONITINA 400 L. AF. 05/2022)	m³	0,38	568,01	215,84	0,38	0,38	0,38	-	215,84	215,84	-	-	100,00%
5.8	109570	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADOCSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	m³	0,38	325,50	123,69	0,38	0,38	0,38	-	123,69	123,69	-	-	100,00%
5.9	92803	SINAPI 10/2023	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF. 06/2022	KG	169,06	12,61	2.132,49	169,06	169,06	169,06	-	2.132,49	2.132,49	-	-	100,00%
5.10	92768	SINAPI	ARMADURA DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00%
5.11	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2021	m²	32,24	147,96	4.770,19	32,24	32,24	32,24	-	4.770,19	4.770,19	-	-	100,00%
5.12	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF. 06/2022	KG	52,75	13,19	695,73	52,75	52,75	52,75	-	695,73	695,73	-	-	100,00%
6			CANTONEIRO EM PEDRAS ORNAMENTAIS TIPO INHAMÉ				5.595,56				3.434,05		3.434,05		2.161,51	91,37%
6.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	m²	4,08	94,94	387,35	4,08	-	4,08	387,35	-	387,35	-	-	100,00%
6.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES, COM COÍLER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	m²	9,38	5,55	52,11	9,38	-	9,38	52,05	-	52,05	0,01	0,05	99,88%
6.3	87535	SINAPI	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	9,38	42,56	399,63	9,38	-	9,38	399,21	-	399,21	0,01	0,42	99,89%
6.4	COMP. ATUALIZADA 21.10.010 ENLURB	Próprio	REVESTIMENTO COM ROCHAS PEDRAS NATURAIS ORNAMENTAIS TIPO "INHAMÉ" COM DIMENSÕES VARIÁVEIS E SUPERFÍCIE IRRREGULAR NA TRABALHADA, ASSENTADAS E REJUNTADAS C/ ARGAMASSA MISTA TRAÇO 1:2:2 (EM VOLUME DE CIMENTO, SAURO E ÁREA MÉDIA)	m²	17,19	276,70	4.756,47	9,38	-	9,38	2.595,44	-	2.595,44	7,81	2.161,03	54,37%
7			URBANIZAÇÃO LUXEIRAS, BANCOS DE MADEIRA, BANCOS DE CONCRETO, JANELAS E BANCOS DE MADEIRA				40.055,50				8.546,84		30.567,68		9.487,91	76,29%
7.1			LUXEIRAS E BANCOS DE MADEIRA				11.196,00				6.199,20		6.199,20		4.998,80	55,37%
7.1.1	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LUXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF. 11/2021	UN	4,00	1.549,80	6.199,20	4,00	-	4,00	6.199,20	-	6.199,20	-	-	100,00%
7.1.2	COMP. AJUSTADA 17.04.100 ENLURB	Próprio	FORNECIMENTO E ASENTAMENTO DE BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA, COMPRIMENTO DE 1,50M, ALTURA DE 0,70M, ACABAMENTO EM MADEIRA PLÁSTICA ENCAPSULADA, COR: MARRON.	UND	6,00	832,80	4.996,80	-	-	-	-	-	-	6,00	4.996,80	0,00%
7.2			BANCOS DE CONCRETO				22.010,75				-		22.010,74		-	100,00%
7.2.1	99358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VAIA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M. AF. 02/2020	m³	9,10	98,86	899,82	9,10	9,10	9,10	-	899,82	899,82	(0,00)	-	100,00%
7.2.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUND. DE VAIA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DE SOLO NATURAL). AF. 08/2020	m³	22,75	7,33	166,75	22,75	22,75	22,75	-	166,75	166,75	-	-	100,00%
7.2.3	96620	SINAPI	CASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF. 08/2017	m³	1,14	740,96	844,69	1,14	1,14	1,14	-	844,69	844,69	-	-	100,00%

Maria Emilia Soares Alves
Engenheira Civil
CREA-PE 07955-0
CNPJ: 14.780.722/0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME

Diego José Cassiano Cereza Coelho
Eng. Civil-CREA: 1821617940
MAT 186323-1



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SAAU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.

LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES, ART. Nº PE20241136088, BRENO HUGO ART. Nº PE20241116870
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DIEGO ALBUQUERQUE, ART. Nº PE20241131416

PROCESSO LICITATÓRIO:
TOMADA DE PREÇOS:
CONTRATO N.º: 084/2024
VALOR DO CONTRATO:
1º e 2º ADITIVO DE VALOR:
ADITIVO DE EXECUÇÃO:
ADITIVO DE VIGÊNCIA:

13/01/2023	ORDEN DE SE	000/2024
02/02/2023	PRazo DE EXECUçãO:	240DIAS
21/03/2024	PRazo DE VIGêNCIA	360DIAS
R\$ 1.230.190,85	PRazo EXEC. TRANSCORRIDO:	170DIAS
R\$ 340.977,66	PRazo EXEC. RESTANTE:	70 DIAS
90	PRazo VIG. TRANSCORRIDO:	191DIAS
	PRazo VIG. RESTANTE:	175 DIAS

01/04/2024	45.623,00	BOLETIM DE MEDIÇÃO:
		ELABORADO EM:
16/03/2025		PERÍODO:
		VALOR DO BM:=
		VALOR ACUMULADO:
		% ACUMULADO:

4ª MEDICAO	
18/09/2024	
30/09/2024 a 18/09/2024	
RS	281,779,14
RS	929,831,43
	78,58%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Plintilha Contratada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			% ACUM.
					Quant	p Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL	ANTER.	ACUM.	
7.2.4	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF. 12/2021	m²	39,56	94,94	3.755,82	39,56	39,56	3.755,82	0,00	-	100,00%	
7.2.5	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADREIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES, AF. 09/2021	m²	2,83	153,94	435,65	2,83	2,83	435,65	-	-	100,00%	
7.2.6	97092	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-395, AF. 09/2021	KG	200,64	15,37	3.083,83	200,64	200,64	3.083,83	0,00	-	100,00%	
7.2.7	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-40 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	29,48	37,66	520,61	29,48	29,48	520,61	0,00	-	100,00%	
7.2.8	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	31,36	17,02	533,74	31,36	31,36	533,74	-	-	100,00%	
7.2.9	94985	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇÃO 1.23.27 (EM MASSA SECA DE CIMENTO)/ ÁREA MEDIAL BRITA (I) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	m³	6,63	582,25	3.860,31	6,63	6,63	3.860,31	-	-	100,00%	
7.2.10	103670	SINAPI	UNICAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF. 07/2022	m²	6,63	339,24	2.249,15	6,63	6,63	2.249,15	-	-	100,00%	
7.2.11	87878	SINAPI	CHAFISCO APOIADO EM ALFARJAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE FERREIRO, ARGAMASSA TRAÇÃO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA, AF. 07/2022	m²	74,16	5,55	411,58	74,16	74,16	411,58	-	-	100,00%	
7.2.12	COMP. AILUSTADA 31.04.070 MALHAR	Próprio	PREPARO EM BETONEIRA, AF. 07/2022	m²	67,60	50,57	3.418,52	67,60	67,60	3.418,52	-	-	100,00%	
7.2.13	COMP. AILUSTADA 339832A SINAPI	Próprio	PRODOTO COM 3,0 MM DE ESPESURA, REATERRO MANUAL DE VALAS COM SOQUETE.	m³	4,37	65,75	287,32	4,37	4,37	287,32	-	-	100,00%	
7.2.14	COMP. AJ SINAPI	103323A	ALVENARIA DE EMBASAMENTO, ESPESURA 19CM, COM BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 9X19X19CM (FUROS HORIZONTAIS), JUNTAS DE 12MM COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRAÇÃO 1:2:3 - TIPO 1	m²	10,94	141,06	1.543,16	10,94	10,94	1.543,16	-	-	100,00%	
7.3			MESA DE JOGOS COM BANCOS				2.347,64			2.347,64	-	-	100,00%	
7.3.1	COMP. PRÓPRIA 03 PMV	Próprio	CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO MOBILIÁRIO DE CONCRETO APARENTE POLIDO PARA PRAÇA, COMPOSTO POR UMA MESA COM 88CM DE ALTURA, TAMPO COM 90 X 90CM APOIADO REVESTIDO COM UMA SUPERFÍCIE DE CERÂMICA 10 X 10CM MONTADA SOBRE BASE COM SEÇÃO DE 20 X 20CM E 4 (QUATRO) BANCOS DE CONCRETO COM 50CM DE ALTURA, ASSENTO COM 30 X 30CM, APOIADO SOBRE BASE COM SEÇÃO DE 10 X 10CM, CONFORME DETALHES EM PROJETO	Ci	2,00	1.179,82	2.347,64	2,00	-	2.347,64	-	-	100,00%	
7.4			BICICLETEÁRIO EM AÇO PARA 4 LUGARES				601,64				601,64	0,00%		
7.4.1	COTAÇÃO XC - PRAÇA DA BIBLIA	Próprio	BICICLETEÁRIO PARA 4 LUGARES	UND	1,00	601,64	601,64	-	-	-	1,00	601,64	0,00%	
7.5			TOTENS				3.899,47				3.899,47	0,00%		
7.5.1	COMP. PRÓPRIA 05 PMV - PRAÇA BIBLIA	Próprio	CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO 1 (TOTEM)	UND	1,00	1.617,30	1.617,30	-	-	-	1,00	1.617,30	0,00%	
7.5.2	COMP. PRÓPRIA 06 PMV - PRAÇA BIBLIA	Próprio	CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO 2 (TOTEM)	UND	1,00	2.282,17	2.282,17	-	-	-	1,00	2.282,17	0,00%	
8			PINTURAS				2.341,47				2.341,47	0,00%		
8.1	COMP. AILUSTADA 102494A SINAPI	Próprio	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS	m²	45,50	36,87	1.677,58	-	-	-	45,50	1.677,58	0,00%	
8.2	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF. 04/2023	m²	56,15	11,74	663,89	-	-	-	56,15	663,89	0,00%	

Maria Emilia Torres Alves
Engenheira Civil
CREA-PE 040795-0
CNPJ: 14.780.422/0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME
Eng. CREA 18216179-40
MAT 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SAMU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.		PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS:	13/02/2023	01/04/2024	BOLETIM DE MEDIÇÃO: ELABORADO EM: 19/09/2024
LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO		CONTRATO N.º: 084/2024	02/2023	45.623,00	30/08/2024 a 18/09/2024
EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME		VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.230.190,85	21/03/2024	16/03/2026	RS 281.776,14
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES, ART Nº PE20241158986. BRENO HUGO ART Nº PE2024116870		1º e 2º ADITIVO DE VALOR: R\$ 340.977,66	90		RS 929.831,43
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DIEGO ALBUQUERQUE, ART Nº PE20241131416		ADITIVO DE EXECUÇÃO: 181DIAS			78,58%
		ADITIVO DE VIGÊNCIA: 179 DIAS			

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada		QUANTIDADE		FINANCEIRO		SALDO		% ACUM.
					Quant	P Unit	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ANTER.	Quant	V. Total	
9	COMP. ATUALIZADA 17.02.010 ENLURB		VEGETAÇÃO				61.192,51					81.192,51	0,00%
9.1	COMP. ATUALIZADA 17.02.010 ENLURB	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL EM CANTEIRO	m³	17,81	154,45	2.750,75	-	-	-	17,81	2.750,75	0,00%
9.2	COMP. PRÓPRIA 17.02.01071 ENLURB	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE ESTERCO/ESTRUME PARA JARDINAGEM	m³	213,72	83,64	17.875,54	-	-	-	213,72	17.875,54	0,00%
9.3	98505	SINAPI	PLANTIO DE FORRAÇÃO, AF_05/2018	m³	178,13	136,85	24.377,09	-	-	-	178,13	24.377,09	0,00%
9.4	COMP. AJUSTADA 98510A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE ARVORE (IPÊ BRANCO) COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.	UND	3,00	71,97	215,91	-	-	-	3,00	215,91	0,00%
9.5	COMP. AJUSTADA 98510A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE ARVORE (IPÊ DE JARDIM) COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.	UND	2,00	50,88	101,76	-	-	-	2,00	101,76	0,00%
9.6	COMP. AJUSTADA 98510A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE ARVORE (RESEDA BRANCO) COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.	UND	9,00	76,57	689,13	-	-	-	9,00	689,13	0,00%
9.7	COMP. AJUSTADA 98510A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE ARVORE (PATA DE VACA) COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.	UND	3,00	51,97	155,91	-	-	-	3,00	155,91	0,00%
9.8	COMP. AJUSTADA 98510A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE ARVORE (GUAREMEIRA ROXA) COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.	UND	1,00	56,12	56,12	-	-	-	1,00	56,12	0,00%
9.9	COMP. AJUSTADA 98509A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (DANELA), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	68,40	22,01	1.505,48	-	-	-	68,40	1.505,48	0,00%
9.10	COMP. AJUSTADA 98509A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (ABACAXI ROXO), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	67,53	12,30	830,61	-	-	-	67,53	830,61	0,00%
9.11	COMP. AJUSTADA 98509A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (CAMARÃO AMARELO), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	305,53	26,32	8.041,54	-	-	-	305,53	8.041,54	0,00%
9.12	COMP. AJUSTADA 98509A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (VINCA BRANCA), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	419,73	6,02	2.526,77	-	-	-	419,73	2.526,77	0,00%
9.13	COMP. AJUSTADA 98509A SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (IRIS AZUL), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	113,20	18,25	2.065,90	-	-	-	113,20	2.065,90	0,00%
10			TRECHO DA AV. HENRIQUE DE HOLANDA				718.483,56	252.881,42	255.704,26	2.722,84		486.779,29	35,74%
10.1			CAÇADA				30.333,69					30.333,69	
10.1.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130X0 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO), AF_06/2016	M	185,21	69,34	12.842,46	-	-	-	185,21	12.842,46	0,00%
10.1.2	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130X0 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO), AF_06/2016	M	16,85	74,36	1.252,96	-	-	-	16,85	1.252,96	0,00%
10.1.3	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO, AF_08/2023	m³	29,68	90,46	2.684,85	-	-	-	29,68	2.684,85	0,00%
10.1.4	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 5 CM, AF_10/2022	m²	164,44	71,71	11.791,99	-	-	-	164,44	11.791,99	0,00%

Maria Emilia Soares Alves
Engenheira Civil
CREA-PE 038.40795-0
CNPJ: 14.780.120/0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME
DIEGO JOSE KASSIANO CASARAL COELHO
DE ALBUQUERQUE
Eng. Civil-CREA 18216179-0
MAT 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO:				ORDEN DE SE		BOLETIM DE MEDIÇÃO:		4ª MEDIÇÃO					
TOMADA DE PREÇOS:				13/02/2023		01/04/2024		18/09/2024					
CONTRATO N.º: 084/2024				21/03/2024		16/03/2025		30/08/2024 a 18/09/2024					
VALOR DO CONTRATO:				R\$ 1.230.190,85		PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 DIAS		PERÍODO:					
1º e 2º ADITIVO DE VALOR:				R\$ 340.977,66		PRAZO EXEC. RESTANTE: 70 DIAS		VALOR ACUMULADO:					
ADITIVO DE EXECUÇÃO:				90		PRAZO VIG. TRANSCORRIDO: 18 DIAS		% ACUMULADO:					
ADITIVO DE VIGÊNCIA:						PRAZO VIG. RESTANTE: 179 DIAS		76,56%					
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada		QUANTIDADE		FINANCEIRO		% ACUM.		
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.		ATUAL	ANTER.
10.1.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	1,95	903,30	1.761,43	-	-	-	1,95	1.761,43	0,00%
10.2			CANTEIRO CENTRAL				267.971,47			225.199,08		42.772,39	84,04%
10.2.1	COMP. ADAPTADA 10.04.06/COMPESA	Próprio	DEMOIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, COM UTILIZAÇÃO DE CORTADORA DE PISO, SEM APROVEITAMENTO	m²	266,44	9,91	2.640,42	-	-	-	266,44	2.640,42	0,00%
10.2.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.039,12	3,24	3.366,74	479,59	1.553,87	1.553,87	559,53	1.812,87	48,15%
10.2.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	13,85	98,86	1.369,21	-	-	-	13,85	1.369,21	0,00%
10.2.4	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-IO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPLEMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO). AF_06/2016	M	532,88	69,34	36.949,89	-	-	-	532,88	36.949,89	0,00%
10.2.5	4915688	SICRO 10/2023	Remoção manual de revestimento asfáltico	M3	15,99	335,85	5.368,68	15,99	15,99	5.368,68	-	-	100,00%
10.2.6	1608021	SICRO 10/2023	Perfuração em concreto com coroa diamantada - D = 16 mm	m	106,58	110,13	11.737,07	106,58	106,58	11.737,07	-	-	100,00%
10.2.7	92805	SINAPI 10/2023	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022	KG	672,71	10,73	7.217,93	672,71	7.217,93	7.217,93	-	-	100,00%
10.2.8	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	930,21	13,56	12.615,10	930,21	930,21	12.615,10	-	-	100,00%
10.2.9	92802	SINAPI 10/2023	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	847,21	13,58	11.508,66	847,21	847,21	11.508,66	-	-	100,00%
10.2.10	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m²	531,85	147,96	78.691,98	531,85	531,85	78.691,98	-	-	100,00%
10.2.11	112481	SINAPI 10/2023	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA/SECO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	122,56	687,11	84.211,65	122,56	122,56	84.211,65	-	-	100,00%
10.2.12	1106088	sicro 10/2023	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confeção em central dotadora de 30m³/h	m³	122,56	63,18	7.743,60	122,56	122,56	7.743,60	-	-	100,00%
10.2.13	1100657	sicro 10/2023	Adensamento de concreto por vibrador de inversão	m³	122,56	3,75	459,08	122,56	122,56	459,08	-	-	100,00%
10.2.14	100263	SINAPI 10/2023	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VERGALHÕES DE AÇO COM DIÂMETRO DE 10 MM; 12,5 MM; 16 MM; 20 MM; 25 MM OU 32 MM (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	320,58	2,41	774,03	320,58	320,58	774,03	0,00	-	100,00%
10.2.15	100274	SINAPI 10/2023	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE COMPENSADO DE MADEIRA (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	M2XKM	106,37	31,18	3.317,13	106,37	106,37	3.317,13	-	-	100,00%
10.3			FARRA ELEVARDA				39.282,88		2.722,84	2.679,26		33.880,78	13,75%
10.3.1	COMP. ADAPTADA 10.04.06/COMPESA	Próprio	DEMOIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, COM UTILIZAÇÃO DE CORTADORA DE PISO, SEM APROVEITAMENTO	m²	136,49	9,91	1.352,61	136,49	136,49	1.352,61	-	-	100,00%
10.3.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	409,46	3,24	1.326,65	409,46	409,46	1.326,65	-	-	100,00%
10.3.3	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m²	136,49	159,94	21.011,27	-	-	-	136,49	21.011,27	0,00%
10.3.4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,54	582,35	314,41	-	-	-	0,54	314,41	0,00%

Maria Emilia Soares Alves
Engenheira Civil
CREA: 111.111.0795-0
CNPJ: 14.780.120/0001-10
DE ALBUQUERQUE
Eng. Civil-CREA: 18216179-40
MAT 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRACA DA BIBLIA E IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SANUI A PRACA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA. LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES, ART. Nº PE20241136888, BRENO HUGO ART. Nº PE2024116870 RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DHEGO ALBUQUERQUE, ART. Nº PE20241134146	PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS:		13/2/2023	ORDEN DE SE 008/2024		01/04/2024	BOLETIM DE MEDIÇÃO: ELABORADO EM:		4ª MEDIÇÃO
	CONTRATO N.º: 064/2024		02/2/2023	PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 DIAS		46.823,00	18/09/2024		
	VALOR DO CONTRATO:		21/03/2024	PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 DIAS			PERÍODO:		30/08/2024 a 19/09/2024
	1º e 2º ADITIVO DE VALOR:		R\$ 1.230.190,85	PRAZO EXEC. TRANSCORRIDO: 170 DIAS			VALOR DO BIL:		R\$ 281.778,14
ADITIVO DE EXECUÇÃO:			R\$ 340.977,86	PRAZO EXEC. RESTANTE: 70 DIAS			VALOR ACUMULADO:		R\$ 928.831,43
ADITIVO DE VIGÊNCIA:			90	PRAZO VIG. TRANSCORRIDO: 181 DIAS			% ACUMULADO:		75,58%
				PRAZO VIG. RESTANTE: 179 DIAS					

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADES		FINANCEIRO		SALDO		% ACUM.
					Quant	P. Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM	ANTER.	Quant	V. Total	
10.3.5	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARENOSO, AF. 08/2023	m³	30,11	90,46	2.725,75	30,10	-	2.722,84	-	0,01	0,91	98,97%
10.3.6	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PRD INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESURA 10 CM, AF. 10/2022	m²	121,32	103,48	12.554,19	-	-	-	-	121,32	12.554,19	0,00%
10.4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				110.242,81				25.103,08		86.139,73	22,77%
10.4.1	COMP. ALUSTADA 1034894 SINAPI	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, XÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUITIR, CABO DE 4 MM² E DISJUNTOR DIN 40A	UND	1,00	3.560,35	3.560,35	-	-	-	-	1,00	3.560,35	0,00%
10.4.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORDOAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS), AF. 06/2017	m³	3,13	113,61	355,59	-	-	-	-	3,13	355,59	0,00%
10.4.3	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE CORDOAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF. 06/2017	m³	1,76	112,56	198,10	-	-	-	-	-	-	0,00%
10.4.4	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELÉTODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	13,00	25,30	328,90	13,00	-	-	72,03	1,12	128,07	36,36%
10.4.5	94965	SINAPI	CONCRETO PCC = 25MPa, TRAÇO 1:2:3,2:7 EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁGUA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	m³	3,13	582,25	1.822,44	-	-	-	-	-	-	100,00%
10.4.6	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF. 02/2022	m³	3,13	339,24	1.061,82	-	-	-	-	-	-	20,45%
10.4.7	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,300 X 0,300 X 0,3 M, AF. 12/2020	UN	11,00	130,58	1.436,38	-	-	-	-	11,00	1.436,38	0,00%
10.4.8	95797	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELÉTODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2022	UN	1,00	77,34	77,34	-	-	-	-	1,00	77,34	0,00%
10.4.9	95791	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELÉTODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2022	UN	1,00	66,47	66,47	-	-	-	-	1,00	66,47	0,00%
10.4.10	96985	SINAPI	PASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2023	UN	13,00	104,44	1.357,72	-	-	-	-	13,00	1.357,72	0,00%

Eng.ª Maria Emilia Soares Alves
Engenheira Civil
CREA-PE/0170795-0
CPF: 14.780.729/0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME

DHEGO ALBUQUERQUE
Eng. Civil-CREA: 18216179-0
MAT 186323-1



BOLETIM DE MEDIÇÃO



PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS: CONTRATO N.º 004/2024 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.230.190,85 1º e 2º ADITIVO DE VALOR: R\$ 340.977,66 ADITIVO DE EXECUÇÃO: 90 ADITIVO DE VIGÊNCIA: 179 DIAS										ORDEM DE SE 008/2024				BOLETIM DE MEDIÇÃO: ELABORADO EM: 18/09/2024 PERÍODO: 30/09/2024 a 18/09/2024 VALOR DO BM: R\$ 281.778,14 VALOR ACUMULADO: R\$ 928.031,43 % ACUMULADO: 75,85%			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO			% ACUM.
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ACUM.	ATUAL	ANTER.	ACUM.	Quant	V. Total		
10.4.11	96973	SINAPI	CORDALHA DE COBRE NÚ 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	M	13,00	73,21	951,73		-	-		-	-	13,00	951,73		0,00%
10.4.12	99009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO POLIÉTER, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	324,00	32,82	10.633,68		162,00	162,00		5.316,64	5.316,64	162,00	6.316,64		50,00%
10.4.13	92336	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO MANHURADA, DN 60 (1 1/2"), INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	74,00	112,27	8.307,98		-	-		-	-	74,00	8.307,98		0,00%
10.4.14	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 3/2015	M	712,80	17,00	12.117,60		-	-		-	-	712,80	12.117,60		0,00%
10.4.15	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	156,00	5,09	794,04		-	-		-	-	156,00	794,04		0,00%
10.4.16	COMP. AJUSTADA 100620A SINAPI	Próprio	POSTE COMICO CONTÍNUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 9 M, DIÂMETRO INFERIOR = 125* MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	13,00	2.744,81	35.882,53		4,00	4,00		10.979,24	10.979,24	9,00	24.703,29		30,77%
10.4.17	100623	SINAPI	POSTE DE AÇO COMICO CONTÍNUO CURVO DUPLIO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2010	UN	2,00	3.021,37	6.042,74		-	-		-	-	2,00	6.042,74		0,00%
10.4.18	101658	SINAPI	LÂMPADA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2020	UN	26,00	977,04	25.403,04		8,00	8,00		7.816,32	7.816,32	18,00	17.586,72		30,77%
10.4.19	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2020	UN	1,00	44,36	44,36		-	-		-	-	1,00	44,36		0,00%
10.5			PAVIMENTAÇÃO (SERVIÇO)				173.768,83								173.768,83		0,00%
10.5.1	96001	SINAPI	FREGESAM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF. 11/2019	m²	4.782,58	9,04	43.234,52		-	-		-	-	4.782,58	43.234,52		0,00%
10.5.2	COMP. AJUSTADA 4011333 SICRO	Próprio	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C (EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DA EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C).	m²	4.782,58	0,25	1.195,64		-	-		-	-	4.782,58	1.195,64		0,00%
10.5.3	COMP. PRÓPRIA 2 PMV PRAÇA BIBLIA	Próprio	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - FAIXA "C" - CAMADA DE ROLAMENTO, COM CAP 50/70 (EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO CAP 50/70)	m³	239,13	540,83	129.328,67		-	-		-	-	239,13	129.328,67		0,00%
10.6			PAVIMENTAÇÃO (MATERIAIS)				69.233,02								69.233,02		0,00%
10.6.1*	COTAÇÃO 3C ANP NE-OUT/22	Próprio	EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS BRIC-E	T	2,15	3.043,05	6.542,55		-	-		-	-	2,15	6.542,55		0,00%
10.6.2*	COTAÇÃO 4C ANP NE-OUT/22	Próprio	CEMENTOS ASFÁLTICOS CAP 50-70	T	15,12	3.484,82	52.690,47		-	-		-	-	15,12	52.690,47		0,00%
10.7			PAVIMENTAÇÃO (TRANSPORTE DE MATERIAIS)				911,22								911,22		0,00%
10.7.1*	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	64,50	1,35	87,07		-	-		-	-	64,50	87,07		0,00%
10.7.2*	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	43,00	0,53	22,79		-	-		-	-	43,00	22,79		0,00%
10.7.3*	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	453,60	1,40	635,04		-	-		-	-	453,60	635,04		0,00%
10.7.4*	95599	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	302,40	0,55	166,32		-	-		-	-	302,40	166,32		0,00%
10.8			VEGETAÇÃO DO CANTIERO CENTRAL				33.749,63								33.749,63		0,00%
10.8.1	COMP. ATUALIZADA 17/02/02 EMURB	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL EM CANTIERO	m³	2,66	154,45	410,83		-	-		-	-	2,66	410,83		0,00%

Matia Emilia Soares Alves
Engenheira Civil
CREA-PE 10795-0

14.780.103.0001-10
BL Construtora e Serviços Ltda-ME

DIEGO JOSE ASSIANO CABRAL COELHO
DE ALBUQUERQUE
Eng. Civil-CREA: 18216179-40
MAT 186323-1



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTACÃO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SANTI A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.

EMPRESA: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME

RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES. ART Nº PE20241136985, BRENO HUGO ART Nº PE20241116870

RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DHIEGO ALBUQUERQUE; ART Nº PE20241131416

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA BIBLIA E IMPLANTANDO DE ILUMINAÇÃO DO TRECHO SAMU A PRAÇA DA BIBLIA, LOCALIZADOS NA AV. HENRIQUE DE HOLANDA.	PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS:	1342/2023 02/22/2023	ORDEM DE SE 080/2024 PRAZO DE EXECUÇÃO: 240DIAS	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 01/04/2024 48.623,00 ELABORADO EM: 18/09/2024	4ª MEDIÇÃO
LOCALIZAÇÃO: VITÓRIA DE SANTO ANTÃO	CONTRATO N.º: 084/2024	21/03/2024	PRAZO DE VIGÊNCIA 360DIAS	PERÍODO: 18/03/2025	30/09/2024 a 18/09/2024
EMPRESA CONTRATADA: BL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 1.230.190,85	PRAZO EXEC. TRANSCORRIDO: 170DIAS	VALOR DO B.M. =	R\$ 281.778,14
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: EMÍLIA SOARES, ART N° PE2024139986, BRENO HUGO ART N° PE2024110870	1º e 2º ADITIVO DE VALOR:	R\$ 340.377,66	PRAZO EXEC. RESTANTE: 70 DIAS	VALOR ACUMULADO:	R\$ 928.331,43
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: DHEIGO ALBUQUERQUE, ART N° PE2024131416	ADITIVO DE EXECUÇÃO:	90	PRAZO VIG. TRANSCORRIDO: 181DIAS	% ACUMULADO:	75,58%
	ADITIVO DE VIGÊNCIA:		PRAZO VIG. RESTANTE: 179 DIAS		

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratação			QUANTIDADE		FINANCEIRO		SALDO		% ACUM.
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTER.	ATUAL	ANTER.	Quant.	V. Total	
10.8.2	COMP. PRÓPRIA 17.02.01/01 EMULHIB	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE ESTERCO/ESTRUME PARA JARDINAGEM	m²	31,92	83,64	2.666,78	-	-	-	-	31,92	2.666,78	0,00%
10.8.3	COMP. AJUSTADA 98509A1 SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (ABACAXI ROXO), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	156,00	12,30	1.918,80	-	-	-	-	156,00	1.918,80	0,00%
10.8.4	COMP. AJUSTADA 98509A5 SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (WOKA), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	290,00	31,42	9.111,80	-	-	-	-	290,00	9.111,80	0,00%
10.8.5	COMP. AJUSTADA 98509A6 SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (LAMBARI ROXO), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	352,00	17,95	6.318,40	-	-	-	-	352,00	6.318,40	0,00%
10.8.6	COMP. AJUSTADA 98509A3 SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (VINCA BRANCA), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	325,00	6,02	1.956,50	-	-	-	-	325,00	1.956,50	0,00%
10.8.7	COMP. AJUSTADA 98509A7 SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (ONZE HORAS), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	220,00	6,15	1.353,00	-	-	-	-	220,00	1.353,00	0,00%
10.8.8	COMP. AJUSTADA 98509A8 SINAPI	Próprio	PLANTIO DE MUDAS (CLUSIA), INCLUSIVE FORNECIMENTO.	UND	351,00	28,52	10.010,52	-	-	-	-	351,00	10.010,52	0,00%
11			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				26.175,81			6.020,43	13.611,41		6.543,97	
11.1	COMP. PRÓPRIA 07 EMULHIB, RECURSA SUIVA	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	26.175,81	26.175,81	0,23	0,52	0,75	13.611,41	0,25	6.543,97	75,00%

	TOTAL GERAL	281,778.14	648,053.29	929,831.43	841,337.08	59.18%
--	-------------	------------	------------	------------	------------	--------

Maria Emilia Soares Alves
 Engenheira Civil
 CREA-AM 0131640795-0
 CNPJ: 14.780.015/22-0001-10
 BL Construtora e Serviços Ltda-ME


 DHEGO JOSÉ KASSIANO CABRAL COELHO
 DE ALBUQUERQUE
 Eng. Civil-CREA: 1821617940
 MAT 186323-1